
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ  ครั้งแรก 
ประจำปี พ.ศ. 2565 

วันที่ 4 เดือนมกราคม  พ.ศ. 2565  เวลา 09.00 น. 
ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 

--------------------------------------------- 
 
ผู้มาประชุม 
 

ลำดับ ชื่อ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 เรืออากาศโทณรงค์เดช แก้วอุย ปลัดอำเภอ รักษาราชการแทน 

นายอำเภอโพธาราม 
ณรงค์เดช แก้วอุย  

2 นายประเสริฐ มีเขียว สมาชิกสภา  อบต. ม.1 ประเสริฐ   มีเขียว  
3 นายวินัย  บุญเรือง สมาชิกสภา  อบต. ม.2 วินัย บุญเรือง  
4 นายสมศักดิ์ ยศบรรดาศักดิ์ สมาชิกสภา  อบต. ม.3 สมศักดิ์ ยศบรรดาศักดิ์  
5 นายสมมาตย์ โซ่กลิ่ม สมาชิกสภา  อบต. ม. 4 สมมาตย์  โซ่กลิ่ม  
6 นางพิมพ์ชนก โกมลมุสิทธิ์ สมาชิกสภา  อบต. ม.5 พิมพ์ชนก  โกมลมุสิทธิ์  
7 นายวิวัฒน ์ พูลสุวรรณ สมาชิกสภา  อบต. ม.6 วิวัฒน์ พูลสุวรรณ  

8 นายจอม   นุชทองแดง สมาชิกสภา  อบต. ม.7 จอม   นุชทองแดง  
 
 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับ ชื่อ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายสมบัติ ขำละม้าย นายก อบต. ชำแระ สมบัติ ขำละม้าย  
2 นางอรวรรณ จำเหล่  อรวรรณ จำเหล่  
3 นายณัฐพงษ์  อาจอาคม ท้องถิ่น อ.โพธาราม ณัฐพงษ์ อาจอาคม  
4 นายสุรสีห์ อินทร์ขำ  สุรสีห์ อินทร์ขำ  
5 นายถาวร มีประเสริฐ  ถาวร มีประเสริฐ  
6 น.ส.ณปภัช เจียมธโนปจัย รอง ปลัด อบต. ณปภัช  เจียมธโนปจัย  
7 นางณัฐธิดา ฤทธิ์เดช หัวหน้าสำนักปลัด ณัฐธิดา  ฤทธิ์เดช  
8 นายเฉลิมวุฒิ  สีทา ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม เฉลิมวุฒิ  สีทา  
9 นางธนิตา    กัณฑภา ผู้อำนวยการกองคลัง ธนิตา  กัณฑภา  

10 นายณรงค์ พฤกษา ผู้อำนวยการกองช่าง ณรงค์  พฤกษา  
11 นางดาราวรรณ จันทร์ทรัพย์ ปลัด อบต. ดาราวรรณ จันทร์ทรัพย์  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-2- 
 
 

 

เริ่มประชุม เวลา  09.00 น. 
 

นางดาราวรรณ  จันทร์ทรัพย์  - บัดนีส้มาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ  มาครบ 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  องค์ประชุมแล้ว ดิฉัน นางดาราวรรณ  จันทร์ทรัพย์ ปลัด อบต.  

ขอเรียนเชิญ  เรืออากาศโทณรงค์เดช แก้วอุย ปลัดอำเภอ  
(เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการพิเศษ) รักษาราชการแทน 
นายอำเภอโพธาราม จุดธูปเทียน บูชาพระรัตนตรัย ขอเรียนเชิญค่ะ 
- ขอเชิญเรียนท่านนายอำเภอให้เกียรติประดับเครื่องหมายให้แก่  
ท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ  ท่านสมาชิกสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 

     - เรียนท่านนายอำเภอ  ท่านนายกอบต.ชำแระ ท่านสมาชิกสภา 
     องค์การบริหารส่วนตำบลและผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน  ดิฉันขอ    

          อ่านประกาศอำเภอโพธาราม เรื่อง เรียกประชุมสภาองค์การบริหาร 
   ส่วนตำบลชำแระ ครั้งแรก 

ตามท่ีคณะกรรมการการเลือกตั้งได้ประกาศผลการเลือกตั้ง  
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระครบเรียบร้อยแล้วนั้น  
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 6 
“ให้นายอำเภอกำหนดให้สมาชิกสภามีการประชุมสภาครั้งแรก 
ภายใน 15 วัน นับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาครบ  
ตามจำนวนแล้ว” 

อาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา 53 วรรคสอง และ         
มาตรา 54 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7)           
พ.ศ. 2562 จึงประกาศเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
ชำแระ ครั้งแรก ในวันอังคารที่ 4 มกราคม 2565 เวลา 09.00 น. 
ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ จึงประกาศให้
ทราบโดยทั่วกัน ประกาศ ณ  วันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2564   
เรืออากาศโทณรงค์เดช แก้วอุย  ปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครอง
ชำนาญการพิเศษ) รักษาราชการแทนนายอำเภอโพธาราม 
- เรียนเชิญ ท่านประธาน กล่าวเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วน 
ตำบลชำแระ ครั้งแรก ขอเรียนเชิญค่ะ 

 

เรืออากาศโทณรงค์เดช  แก้วอุย  เรียน  ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ และ 
ปลัดอำเภอ รักษาราชการแทน  ผู้มีเกียรติทุกท่าน 
นายอำเภอโพธาราม    ตามท่ีคณะกรรมการการเลือกตั้ง ได้ประกาศผลการเลือกตั้ง  

ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2564 เรื่อง ผลการเลือกตั้งสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี แล้วนั้น
  
 



-3- 
 
 

 อาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา 53 วรรคสอง และมาตรา 
54 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 และ  
ข้อ 6-9 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม
สภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554  
จึงประกาศเรียกประชุมสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
ครั้งแรก ในวันนี้ และนับว่าเป็นการเริ่มต้นแห่งการปฏิบัติหน้าที่       
ที่จะนำประโยชน์มาสู่ท้องถิ่น บัดนี้ ได้เวลาอันเป็นสมควรแล้ว ผมขอ
เปิดการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ ครั้งแรก ณ บัดนี้ 
และขอเชิญปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ ดำเนินการตาม
ระเบียบวาระการประชุมต่อไป 
 

นางดาราวรรณ  จันทร์ทรัพย์  - เรียน  ท่านนายอำเภอ ท่านนายก อบต. ท่านสมาชิกสภา อบต.  
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน  

- ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุม 
     สภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554  
     ข้อ 7 ในการประชุมสภาท้องถิ่น ตามข้อ 6 เมื่อนายอำเภอเรียก 
     ประชุมสภาท้องถิ่นชั่วคราว ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

เป็นเลขานุการสภาชั่วคราว โดยให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้มีอายุ 
มากที่สุด ซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นคราวนั้น เป็นประธานสภา
ท้องถิ่นชั่วคราว  ซึ่งในที่ประชุมแห่งนี้  นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม  
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ หมู่ที่ 4 เป็นผู้ที่มีอายุ
มากที่สุด จึงขอเชิญ นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม  ทำหน้าที่ประธานสภา
ชั่วคราว 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - เรียนท่านนายอำเภอ  ท่านนายก อบต. ท่านสมาชิกสภาองค์การ 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว   บริหารส่วนตำบล ชำแระ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน  กระผมขอ 
     ดำเนินการประชุมสภาตามระเบียบวาระการประชุม  ดังนี้ 
 
ระเบียบวาระท่ี 1    เรื่อง ประธานสภาชั่วคราวนำสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 

ตำบลชำแระ กล่าวปฏิญาณตน 
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอเชิญสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระยืนขึ้น และ
ประธานสภาฯ ชั่วคราว   กล่าวคำปฏิญาณตนพร้อมกัน 
 

      “เราคนไทย   ต้องรู้คุณชาติ ศาสนา  พระมหากษัตริย์ 
      เราคนไทย  ต้องปฏิบัติตนอยู่ในกรอบของกฎหมาย 
      และยึดหลัก ความสงบ ความสันติและรู้รักสามัคคี 
      เราคนไทย  ต้องปกป้องชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 
      ด้วยชีวิต” 
 
 



-4- 
 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 2   เรื่อง การเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ชี้แจงระเบียบกฎหมายที่
ประธานสภาฯ ชั่วคราว   เกี่ยวข้องกับการเลือกประธานสภา อบต. ให้สมาชิกสภาทุกท่าน 

ได้รับทราบครับ 
 

นางดาราวรรณ  จันทร์ทรัพย์  - ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มาตรา 48  

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลมีประธานสภาและรองประธานสภา     
คนหนึ่ง ซึ่งเลือกจากสมาชิกสภาองค์กาบริหารส่วนตำบลให้นายอำเภอ
แต่งตั้งประธานและรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล        
ตามมติของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล และมาตรา 49 
ประธานสภาและรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดำรง 
ตำแหน่งจนครบอายุของสภาองค์กาบริหารส่วนตำบลหรือมีการยุบ
สภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
- ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 8 
วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่นให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิ
เสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรง
ตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่น
รับรองไม่น้อยกว่าสองคน โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิ
รับรองได้เพียงครั้งเดียว ชื่อที่เสนอไม่จำกัดจำนวนและให้สมาชิกสภา
ท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีเขียนชื่อตัวและชื่อสกุล
ของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานที่
ประชุมประกาศคะแนนต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น  ผู้ได้คะแนนสูงสุด
เป็นผู้ได้ รับเลือก ถ้ามีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคนให้เลือกใหม่
เฉพาะผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดนั้น โดยใช้วิธีเดิม ถ้าผลการเลือกใหม่ปรากฏ
ว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันอีก   ให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้ได้
คะแนนสูงสุดเท่ากัน 
 ข้อ 9 ในกรณีการเลือกประธานสภาท้องถิ่นในการประชุม
สภาท้องถิ่นครั้งแรก ตามข้อ 6 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอำเภอ
แล้วแต่กรณีดำเนินการแต่งตั้งทันทีเม่ือการเลือกประธานสภาท้องถิ่น
แล้วเสร็จ และให้ประธานสภาท้องถิ่นที่ได้รับแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่
ประธานที่ประชุมสภาท้องถิ่นในครั้งนั้นต่อไป 
 ข้อ 14 ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภา
ท้องถิ่นหรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับ 
การแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคน  ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก 
 
 
 
 



-5- 
 
 

 ข้อ 16 ประธานสภาท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(1) ดำเนินกิจการของสภาท้องถิ่นตามท่ีกฎหมายกำหนด 
(2) เป็นประธานของที่ประชุมสภาท้องถิ่น  เว้นแต่ใน

ขณะที่เข้ากล่าวอภิปรายสนับสนุนหรือคัดค้านญัตติ     
ในที่ประชุมสภาท้องถิ่น 

(3) บังคับบัญชาการงานในสภาท้องถิ่น 
(4) รักษาความสงบเรียบร้อยในสภาท้องถิ่น 
(5) เป็นผู้แทนสภาท้องถิ่นในกิจการภายนอก 
(6) อำนาจและหน้าที่อ่ืนตามที่กฎหมายกำหนดไว้หรือ

ตามท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
 
นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - เมื่อสมาชิกทุกท่านทราบกฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องแล้ว 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว   - ขอเชิญท่านสมาชิกสภา อบต. เสนอชื่อผู้ที่สมควรเป็นประธานสภา 
     องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 

นายจอม  นุชทองแดง   - เรียน ท่านนายอำเภอ  ท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ส.อบต.ชำแระ หมู่ที่ 7   ชำแระ  กระผม นายจอม  นุชทองแดง  สมาชิกสภาองค์การบริหาร 
     ส่วนตำบลชำแระ หมู่ที ่7  ขอเสนอชื่อ นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม  

สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 ให้ดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การ 
บริหารส่วนตำบลชำแระ 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว  
 

นายประเสริฐ  มีเขียว   - กระผม นายประเสริฐ  มีเขียว สมาชิกสภาองค์การบริหาร 
ส.อบต.หมู่ที ่1    ส่วนตำบลชำแระ  หมู่ที่ 1  ขอรับรองครับ 

 

นางพิมพ์ชนก  โกมลมุสิทธิ์  - ดิฉัน นางพิมพ์ชนก โกมลมุสิทธิ์  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน  
ส.อบต.หมู่ที ่5    ตำบลชำแระ หมู่ที ่5 ขอรับรองค่ะ 

  
นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อผู้ที่ตนเห็นควรให้ดำรงตำแหน่ง 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว   ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลอีกหรือไม่ ขอเชิญครับ   

- หากไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอชื่อผู้อื่นอีก เป็นอันว่าที่ประชุมสภามีมติ 
เลือก นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม  ให้ดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การ 
บริหารส่วนตำบลชำแระ ขอมติที่ประชุมครับ 

 

มติที่ประชุม    - มีมติเป็นเอกฉันท์ เลือก นายสมมาตย์ โซ่กลิ่ม เป็นประธานสภา 
     องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 

- ขอเชิญเลขานุการสภา อบต. ชั่วคราว นำรายชื่อผู้ที่ได้รับเลือกเสนอ
ท่านนายอำเภอโพธาราม เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระต่อไป 

 



-6- 
 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอพักการประชุมชั่วคราว เพ่ือเสนอคำสั่งให้ท่านนายอำเภอโพธาราม
ประธานสภาฯ ชั่วคราว   แต่งตั้งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 

- พักการประชุมชั่วคราว - 
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - บัดนี้ นายอำเภอโพธาราม ได้มีคำสั่งแต่งตั้งประธานสภา
ประธานสภาฯ ชั่วคราว   องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ เรียบร้อยแล้ว ซึ่งตามระเบียบ 
     กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  

พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 10 (3) 
ประธานสภาชั่วคราว พ้นจากกตำแหน่งเมื่อนายอำเภอมีคำสั่งแต่งตั้ง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
- ข้าพเจ้าจึงต้องพ้นจากตำแหน่ง ประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลชั่วคราว จึงขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  อ่านคำสั่งแต่งตั้ง 
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ  และเชิญ นายสมมาตย์  
โซ่กลิ่ม  ทำหน้าที่ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและ
ดำเนินการประชุมในระเบียบวาระต่อไป 

นางดาราวรรณ จันทร์ทรัพย์  - คำสั่งอำเภอโพธาราม  ที่ 001/2565  เรื่อง  แต่งตั้งประธานสภา 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 

     ตามมตสิภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ  ในคราวการ 
    ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ ครั้งแรก เมื่อวันอังคารที ่
    4 มกราคม 2565 ได้มีมติให้ นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม  เป็น 
    ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ นั้น 

      อาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติ 
     สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง  
     (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕6๒  จึงแต่งตั้ง นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม เป็น  
     ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ อำเภอโพธาราม  
     จังหวัดราชบุรี  

      ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป  

       สั่ง  ณ  วันที่  4  มกราคม  พ.ศ. ๒๕65 

                      เรืออากาศโทณรงค์เดช แก้วอุย 
               ปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการพิเศษ) รักษาราชการแทน 

                              นายอำเภอโพธาราม  
 

     - ดิฉันขอเรียนเชิญ นายสมมาตย์ โซ่กลิ่ม ประธานสภาองค์การบริหาร 
     ส่วนตำบลชำแระ  ทำหน้าที่ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
     และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุมต่อไปค่ะ 
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - กระผม นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม ขอขอบคุณสมาชิกทุกท่าน ที่มอบ 
ประธานสภา อบต.   ความไว้วางใจเลือกกระผมให้ทำหน้าที่ประธานสภา อบต. กระผม    

           จะปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามระเบียบ กฎหมาย และปฏิบัติหน้าที่ 
ให้ดีที่สุด ขอบคุณครับ 



-7- 
 
 

 

ระเบียบวาระท่ี 3   เรื่อง การเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ชี้แจงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
ประธานสภา อบต.   
 

นางดาราวรรณ จันทร์ทรัพย์  - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554  

ข้อ 11 เมื่อมีประธานสภาท้องถิ่นแล้ว ให้สภาท้องถิ่นเลือก         
รองประธานสภาท้องถิ่น เลขานุการสภาท้องถิ่นและให้ประธานสภา
ท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมเกี่ยวกับการประชุมสมัยสามัญ 
   ข้อ 11 วรรคท้าย ให้ประธานสภาท้องถิ่นรายงานผลการ
เลือกรองประธานสภาท้องถิ่นต่อผู้ว่าราชการจังหวัดสำหรับ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาล และนายอำเภอสำหรับ 
องค์การบริหารส่วนตำบลภายในเจ็ดวันนับแต่วันเลือก 
 ข้อ 12 วิธีการเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น ให้นำความใน
ข้อ 8 มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
 กรณีท่ีกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำหนดให้
สภาท้องถิ่นใดมีรองประธานสภาท้องถิ่นได้มากกว่าหนึ่งคน ให้เลือก
รองประธานสภาท้องถิ่นคนที่หนึ่งก่อน แล้วจึงเลือกรองประธานสภา
ท้องถิ่นในลำดับถัดไปที่ละคนจนกว่าจะครบตามจำนวนที่พึงมี 
 ข้อ 14 ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภา
ท้องถิ่นหรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการ
แต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคน  ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก 
 ข้อ 17 รองประธานสภาท้องถิ่น มีหน้าที่ช่วยประธานสภา
ท้องถิ่นในกิจการอันเป็นอำนาจหน้าที่ของประธานสภาท้องถิ่นหรือ
ปฏิบัติการตามท่ีประธานสภาท้องถิ่นมอบหมาย 
 ในกรณีไม่มีประธานสภาท้องถิ่นหรือมีแต่ไม่อยู่หรืออยู่แต่ไม่
สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้หรือไม่ยอมปฏิบัติหน้าที่ ให้รองประธานสภา
ท้องถิ่นเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่แทนประธานสภาท้องถิ่น โดยให้นำความใน
ข้อ 26 วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอเชิญสมาชิกสภาเสนอชื่อผู้ที่สมควรเป็นรองประธานสภา
ประธานสภา อบต.ฯ   องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 

นายสมศักดิ์ ยศบรรดาศักดิ์  - เรียน ท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ  
ส.อบต.หมู่ที่ 4    กระผม นายสมศักดิ์ ยศบรรดาศักดิ์  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 
     ตำบลชำแระ หมู่ที่ 3 ขอเสนอ นางพิมพ์ชนก โกมลมุสิทธิ์ . สมาชิกสภา 
     องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ หมู่ที่ 5 เป็นรองประธานสภา 
     องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภา อบต.ฯ 



-8- 
 
 

 

นายวินัย บุญเรือง   - กระผม นายวินัย  บุญเรือง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ส.อบต. หมู่ที่ 2    ชำแระ  หมู่ที่ 2 ขอรับรองครับ 

 

นายประเสริฐ  มีเขียว   - กระผม นายประเสริฐ  มีเขียว สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 
ส.อบต.หมู่ที่ 1    ตำบลชำแระ  หมู่ที่ 1  ขอรับรองครับ  
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อผู้ที่ดำรงตำแหน่งรองประธานสภา
ประธานสภา อบต.ฯ   องค์การบริหารส่วนตำบลชำแระอีกหรือไม่  ขอเชิญครับ 
     - เมื่อไม่มี ท่านใดเสนอชื่ออ่ืนอีก เป็นอันว่าที่ประชุมสภาองค์การ 

บริหารส่วนตำบลชำแระ มีมติเลือก นางพิมพ์ชนก โกมลมุสิทธิ์       
เป็นรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ ขอมติ 
ที่ประชุมด้วยครับ 

 

มติที่ประชุม    - มีมติเป็นเอกฉันท์เลือก นางพิมพ์ชนก  โกมลมุสิทธิ์  เป็น 
รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ  

 

นายสมมาตย์ โซ่กลิ่ม   - เมื่อที่ประชุมมีมติเลือกรองประธานสภาอบต.แล้ว กระผมจะได้
ประธานสภา อบต.ฯ   รายงานนายอำเภอโพธารามเพ่ือแต่งตั้งรองประธานสภาองค์การ 
     บริหารส่วนตำบลชำแระต่อไป 
 
ระเบียบวาระท่ี 4   เรื่อง การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ
   

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ชี้แจงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ประธานสภา อบต.ฯ  
 

นางดาราวรรณ จันทร์ทรัพย์  - เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิก และผู้เข้าร่วมประชุมสภา 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  ทุกท่าน   

- ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา 
ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554  

ข้อ 11 วรรคแรก เมื่อมีประธานสภาท้องถิ่นแล้วให้สภา
ท้องถิ่นเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น เลขานุการสภาท้องถิ่น และให้
ประธานสภาท้องถิน่นำปรึกษาในที่ประชุมเกี่ยวกับการประชุมสามัญ 

ข้อ 18 ให้สภาท้องถิ่นเลือกพนักงานหรือข้าราชการส่วน
ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นนั้น
คนหนึ่งเป็นเลขานุการสภาท้องถิ่น ทั้งนี้  ให้คำนึงถึงความรู้
ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์ต่อสภาท้องถิ่น 

สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงานหรือข้าราชการ
ส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้หมายความถึง ปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบลเท่านั้น 

ข้อ 19 เลขานุการสภาท้องถิ่น มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
(1) แจ้งนัดประชุมสภาท้องถิ่นตามคำสั่งของประธานสภา

ท้องถิ่น 
 



-9- 
 
 

(2) ชี้แจงกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง 
หนังสือสั่งการ หรือแนวทางปฏิบัติซึ่งเก่ียวข้องกับ
กิจการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อทีประชุม
สภาท้องถิ่น 

(3) ช่วยเหลือประธานสภาท้องถิ่นจัดทำระเบียบวาระการ
ประชุมสภาท้องถิ่น 

(4) เชิญประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราวปฏิบัติหน้าที่ 
(5) จัดทำรายงานการประชุมสภาท้องถิ่น 
(6) เก็บรักษาข้อมูลข่าวสารหรือเอกสารของสภาท้องถิ่น 

แต่จะเปิดเผยได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตจากประธานสภา
ท้องถิ่น 

(7) ช่วยเหลือประธานสภาท้องถิ่นในการควบคุมการนับ
คะแนนเสียง 

(8) ช่วยเหลือประธานสภาท้องถิ่นในการรักษาความสงบ
เรียบร้อยในสภาท้องถิ่น 

(9) หน้าที่อื่นตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ หรือกระทำ
กิจการอ่ืนตามที่ประธานสภาท้องถิ่นมอบหมาย 

ข้อ 14 ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รอง
ประธานสภาท้องถิ่นหรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการ
เสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคนให้
ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก 

ข้อ 13 วิธีการเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่นให้นำ
ความในข้อ 8 มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - เมื่อสมาชิกทุกท่านทราบกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องแล้ว 
ประธานสภา อบต.ฯ   - ขอเชิญสมาชิกเสนอชื่อผู้ที่ตนเห็นสมควรให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการ 
     สภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 

นายวินัย  บุญเรือง   - เรียน ท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ  
ส.อบต. หมู่ที่ 2    กระผม นายวินัย บุญเรือง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
     ชำแระ หมู่ที่ 2  ขอเสนอ นางดาราวรรณ  จันทร์ทรัพย์ ปลัด อบต. 
     ชำแระ ให้ดำรงตำแหน่ง เลขานุการสภา อบต. ครับ 
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภา อบต.ฯ 

 

นายสมศักดิ์ ยศบรรดาศักดิ์  - กระผม นายสมศักดิ์ ยศบรรดาศักดิ์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 
ส.อบต.หมู่ที่ 3    ตำบลชำแระ  หมู่ที่ 3  ขอรับรองครับ 

 

นายประเสริฐ  มีเขียว   - กระผม นายประเสริฐ  มีเขียว สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 
ส.อบต. หมู่ที่ 1    ตำบลชำแระ  หมู่ที่ 1 ขอรับรองครับ 
 



-10- 
 
 

  

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อผู้ที่ตนเห็นสมควรให้ดำรงตำแหน่ง
ประธานสภา อบต.ฯ   เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระอีกหรือไม่   

ขอเชิญครับ 
     - เมื่อไม่มี ท่านใดเสนอชื่ออ่ืนอีก เป็นอันว่าที่ประชุมสภาองค์การ 

บริหารส่วนตำบลชำแระ มีมติเลือก นางดาราวรรณ จันทร์ทรัพย ์         
ปลัด อบต. ให้ดำรงตำแหน่ง  เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
ชำแระ  ขอมติที่ประชุมครับ 
 

มติที่ประชุม    - มีมติเป็นเอกฉันท์เลือก นางดาราวรรณ จันทร์ทรัพย์ ปลัดองค์การ 
     บริหารส่วนตำบลชำแระ ให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการสภาองค์การ 
     บริหารส่วนตำบล ชำแระ 
 

ระเบียบวาระท่ี 5 .  เรื่อง การกำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี 2565 และ 
กำหนดวันเริ่มประชุมสามัญ สมัยแรกของปีถัดไป 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอเชิญเลขานุการสภา อบต. ชี้แจงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
ประธานสภา อบต.ฯ    
      
นางดาราวรรณ จันทร์ทรัพย์  - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
เลขานุการสภาฯ    พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มาตรา 53     
     ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสองสมัยหรือหลายสมัยแล้วแต่ 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด  แต่ต้องไม่เกินสี่สมัย วันเริ่ม
ประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล
กำหนด 

     - มาตรา 53 วรรคสี่  สมัยประชุมสามัญสมัยหนึ่งๆ ให้มีกำหนด 
ไม่เกิน 15 วัน แต่ถ้าจะขยายระยะเวลาต่อไปอีกจะต้องได้รับอนุญาต 
จากนายอำเภอ 

     - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุม 
สภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 
ข้อ 21 การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลาและ
วันเริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีของแต่ละสมัยในปีนั้น  
วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไปและระยะเวลาของสมัย
ประชุมสามัญ ประจำปีสมัยแรกของปีถัดไปให้ประธานสภาท้องถิ่น      
นำปรึกษาในที่ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของแต่ละปี โดยให้      
นำความในข้อ 11 มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติแล้ว ให้ประธานสภาท้องถิ่นทำเป็น
ประกาศของสภาท้องถิ่นพร้อมทั้งปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผย  ณ 
สำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 
 



-11- 
 
 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ตามท่ีเลขานุการสภา  ได้ชี้แจงกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับการ 
ประธานสภาฯ    ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง  

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดจำนวน        
สมัยประชุมสามัญ ให้สมาชิกทุกท่านทราบไปแล้วนั้น ขอเชิญท่าน
สมาชิกเสนอกำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี พ.ศ. 2565        
และกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญ ประจำปี สมัยแรกของปีถัดไป 

 

นายประเสริฐ  มีเขียว   - กระผม นายประเสริฐ  มีเขียว  ขอเสนอกำหนดสมัยประชุมสามัญ 
ส.อบต.หมู่ที ่1    ประจำปี พ.ศ. 2565 จำนวน 4 สมัย ดังนี้ 
     - สมัยสามัญ สมัยแรก มีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่   

14 กุมภาพันธ์ 2565 เป็นต้นไป 
- สมัยสามัญ สมัยที่ 2 มีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่  
16 มิถุนายน  2565 เป็นต้นไป 
- สมัยสามัญ สมัยที่ 3  มีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่ 
1 สิงหาคม  2565 เป็นต้นไป 
- สมัยสามัญ สมัยที่ 4  มีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่   
15 ธันวาคม 2565 เป็นต้นไป 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ขอผู้รับรองครับ 
ประธานสภาฯ 
 

นางพิมพ์ชนก โกมลมุสิทธิ์  - ดิฉัน นางพิมพ์ชนก โกมลมุสิทธิ์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 
ส.อบต.หมู่ที ่5    ตำบลชำแระ หมู่ที่ 5 ขอรับรองค่ะ 
 

นายจอม นุชทองแดง   - กระผม นายจอม นุชทองแดง  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน     
ส.อบต.หมู่ที ่7    ตำบลชำแระ หมู่ที่ 7 ขอรับรองครับ 
 

นายสมมาตย์ โซ่กลิ่ม   - มีสมาชิกท่านใดจะเสนอกำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี 
ประธานสภาฯ    พ.ศ. 2565 เป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่ 
     - ถ้าไม่มี กระผมขอสรุปสมัยประชุมสามัญ ประจำปี พ.ศ. 2565  

ดังนี้ 
- สมัยสามัญ สมัยแรก มีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่      

14 กุมภาพันธ์ 2565 เป็นต้นไป 
- สมัยสามัญ สมัยที่ 2 มีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่         

16 มิถุนายน  2565 เป็นต้นไป 
- สมัยสามัญ สมัยที่ 3  มีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่         

1 สิงหาคม  2565 เป็นต้นไป 
- สมัยสามัญ สมัยที่ 4  มีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่       

15 ธันวาคม 2565 เป็นต้นไป 
     - ขอมติที่ประชุมครับ 
 

มติทีประชุม    - มีมตเิห็นชอบ 
 



-12- 
 
 

 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - ต่อไปจะเป็นการกำหนดวันเริ่มประชุมสามัญ ประจำปีสมัยแรก
ประธานสภาฯ    ของปีถัดไป คือ ปี พ.ศ. 2566 
 

นางพิมพ์ชนก โกมลมุสิทธิ์  - เรียนท่านประธานสภา ดิฉัน นางพิมพ์ชนก โกมลมุสิทธิ์ ขอเสนอ 
ส.อบต.หมู่ที ่5    กำหนดวันเริ่มประชุมสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. 2566  

เริ่มตั้งแต ่วันที่ 1  กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป มีกำหนด 15 วัน  
 

นายสมมาตย์ โซ่กลิ่ม   - ขอผู้รับรองครับ 
ประธานสภาฯ   
 

นายสมศักดิ์ ยศบรรดาศักดิ์  - กระผม นายสมศักดิ์ ยศบรรดาศักดิ์ สมาชิกสภาองค์การบริหาร 
ส.อบต.หมู่ที ่3    ส่วนตำบลชำแระ หมู่ที่ 3 ขอรับรองครับ 
 

นายวิวัฒน์ พูลสุวรรณ   - กระผม นายวิวัฒน์ พูลสุวรรณ สมาชิกสภาองค์การบริหาร 
ส.อบต.หมู่ที ่6    ส่วนตำบลชำแระ หมู่ที่ 6 ขอรับรองครับ 
 

นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม   - มีสมาชิกท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่ครับ ถ้าไม่มี 
ประธานสภาฯ    ขอมติที่ประชุมครับ 
     

มติที่ประชุม    - มีมตเิห็นชอบกำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยแรก ประจำปี 2566   
เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป มีกำหนด 15 วัน  

 

ระเบียบวาระท่ี 6   เรื่องอ่ืนๆ 
 

นายสมมาตย์ โซ่กลิ่ม   - สมาชิกท่านใดจะเสนอเรื่องอ่ืนอีกหรือไม่ครับ 
ประธานสภาฯ    - ถ้าไม่มี กระผมขอปิดการประชุมครับ 
 
 
ปิดประชุม เวลา 11.00 น. 
 
 
              ลงชื่อ  ดาราวรรณ  จันทร์ทรัพย์      ผู้บันทึกรายงานการประชุม 
             (นางดาราวรรณ  จันทร์ทรัพย์) 

         เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 
 
     ลงชื่อ        สมมาตย์  โซ่กลิ่ม           ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                (นายสมมาตย์  โซ่กลิ่ม) 
              ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชำแระ 
 

 


